
MUNICIPIO DE PENDÊNCIAS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

Despesas Correntes  51.749.560 24.624.400 76.373.9603

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  24.538.560 10.567.000 35.105.5603.1

APLICAÇÕES DIRETAS  24.538.560 10.567.000 35.105.5603.1.90

3.1.90.04  4.002.000 1.560.000 5.562.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 665.000 1.510.000 2.175.000Fiscal

 3.337.000 50.000 3.387.000Seguridade Social

3.1.90.11  17.815.560 6.145.000 23.960.560VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 12.160.560 5.720.000 17.880.560Fiscal

 5.655.000 425.000 6.080.000Seguridade Social

3.1.90.13  2.616.000 1.576.000 4.192.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 1.800.000 1.530.000 3.330.000Fiscal

 816.000 46.000 862.000Seguridade Social

3.1.90.16  25.000 0 25.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 25.000 0 25.000Fiscal

3.1.90.91  0 1.200.000 1.200.000SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 1.200.000 1.200.000Fiscal

3.1.90.92  60.000 36.000 96.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 45.000 36.000 81.000Fiscal

 15.000 0 15.000Seguridade Social

3.1.90.94  20.000 50.000 70.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

 20.000 50.000 70.000Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  27.211.000 14.057.400 41.268.4003.3

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A MUNICÍPIOS  0 240.000 240.0003.3.42

3.3.42.39  0 240.000 240.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 0 240.000 240.000Fiscal

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  98.000 571.200 669.2003.3.50

3.3.50.41  73.000 516.200 589.200CONTRIBUIÇÕES

 48.000 380.300 428.300Fiscal

 25.000 135.900 160.900Seguridade Social

3.3.50.43  25.000 55.000 80.000SUBVENÇÕES SOCIAIS

 25.000 55.000 80.000Fiscal

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LU  100.000 0 100.0003.3.60

3.3.60.45  100.000 0 100.000SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

 100.000 0 100.000Seguridade Social

TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO  40.000 50.000 90.0003.3.71

3.3.71.70  40.000 50.000 90.000RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

 0 50.000 50.000Fiscal

 40.000 0 40.000Seguridade Social

EXEC. ORÇAMENT. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  365.000 0 365.0003.3.72

3.3.72.39  365.000 0 365.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 365.000 0 365.000Seguridade Social

APLICAÇÕES DIRETAS  26.608.000 13.196.200 39.804.2003.3.90

3.3.90.14  157.000 230.500 387.500DIÁRIAS - CIVIL

 80.000 185.000 265.000Fiscal

 77.000 45.500 122.500Seguridade Social

3.3.90.18  50.000 0 50.000AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 50.000 0 50.000Fiscal

3.3.90.30  7.311.500 1.821.500 9.133.000MATERIAL DE CONSUMO

 3.326.000 1.495.000 4.821.000Fiscal

 3.985.500 326.500 4.312.000Seguridade Social

3.3.90.31  125.000 72.000 197.000PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

Top Down Consultoria Ltda.
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 125.000 67.000 192.000Fiscal

 0 5.000 5.000Seguridade Social

3.3.90.32  713.000 307.000 1.020.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 340.000 128.000 468.000Fiscal

 373.000 179.000 552.000Seguridade Social

3.3.90.33  68.000 145.500 213.500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 28.000 118.000 146.000Fiscal

 40.000 27.500 67.500Seguridade Social

3.3.90.35  35.000 285.000 320.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 25.000 270.000 295.000Fiscal

 10.000 15.000 25.000Seguridade Social

3.3.90.36  429.000 430.700 859.700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 140.000 346.000 486.000Fiscal

 289.000 84.700 373.700Seguridade Social

3.3.90.39  17.186.500 7.820.000 25.006.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 11.404.000 7.221.000 18.625.000Fiscal

 5.782.500 599.000 6.381.500Seguridade Social

3.3.90.40  90.000 155.000 245.000SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 90.000 155.000 245.000Fiscal

3.3.90.41  31.000 130.000 161.000CONTRIBUIÇÕES

 31.000 130.000 161.000Fiscal

3.3.90.47  115.000 450.000 565.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 115.000 450.000 565.000Fiscal

3.3.90.48  115.000 852.000 967.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 30.000 289.000 319.000Fiscal

 85.000 563.000 648.000Seguridade Social

3.3.90.92  140.000 74.000 214.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 61.000 57.000 118.000Fiscal

 79.000 17.000 96.000Seguridade Social

3.3.90.93  42.000 423.000 465.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 25.000 417.000 442.000Fiscal

 17.000 6.000 23.000Seguridade Social

Despesas de Capital  11.515.514 2.311.400 13.826.9144

INVESTIMENTO  11.350.514 1.501.400 12.851.9144.4

APLICAÇÕES DIRETAS  11.350.514 1.501.400 12.851.9144.4.90

4.4.90.51  8.944.000 1.264.900 10.208.900OBRAS E INSTALAÇÕES

 7.894.000 1.164.900 9.058.900Fiscal

 1.050.000 100.000 1.150.000Seguridade Social

4.4.90.52  2.406.514 236.500 2.643.014EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 1.187.500 202.500 1.390.000Fiscal

 1.219.014 34.000 1.253.014Seguridade Social

INVERSÕES FINANCEIRAS  65.000 10.000 75.0004.5

APLICAÇÕES DIRETAS  65.000 10.000 75.0004.5.90

4.5.90.61  65.000 10.000 75.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 65.000 10.000 75.000Fiscal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  100.000 800.000 900.0004.6

APLICAÇÕES DIRETAS  100.000 800.000 900.0004.6.90

4.6.90.71  100.000 800.000 900.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 100.000 800.000 900.000Fiscal

Reserva de Contigência  0 238.886 238.8869

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 238.886 238.8869.9

Top Down Consultoria Ltda.
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RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 238.886 238.8869.9.99

9.9.99.99  0 238.886 238.886RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 238.886 238.886Fiscal

 63.265.074 27.174.686 90.439.760Total

Fiscal:

Seguridade:

 24.515.586

 2.659.100

 39.905.060

 23.360.014 26.019.114

 64.420.646

Top Down Consultoria Ltda.


